
Lesní certifikace FSC:
šance pro vlastníky a správce 

nejen menších lesů
Velká Bíteš, 15. 11. 2016

Forest Stewardship Council®FSC® Česká republika

Editoval: Ing. Tomáš Duda

Vydalo Fairwood, z. s.:

Národní kancelář FSC ČR
Kounicova 42
602 00 Brno

www.czechfsc.cz
info@czechfsc.cz

Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí 
vyjadřovat stanoviska MŽP. 

FSC®F000207



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

2

Program a obsah semináře:
9:30
Zahájení

9:40 – 10:10
Seznámení s lesní certifikací FSC
Ing. Tomáš Duda (FSC ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

10:10 – 10:50
Revidovaný Český standard FSC
Vasil Hutník (Lesy města Solnice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

10:30 – 10:50
přestávka

11:00 – 11:20
Certifikační proces
Vasil Hutník (Lesy města Solnice) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

11:20 – 11:40
Skupinová certifikace FSC 
Ing. Tomáš Duda (FSC ČR) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

11:40 – 12:00
Diskuze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

11:50 – 13:30
oběd
přesun na exkurzi

13:00
Exkurze - ukázky nepasečného hospodaření 
Jiří Nohel

14:30
Ukončení



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

3

Lesní certifikace FSC
Tomáš Duda

FSC ČR



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

4

© FSC All rights reserved

Forest Stewardship Council®

FSC Česká republika

1. června  2016

Lesní certifikace FSC
Tomáš Duda

15. 11. 2016 Velká Bíteš

Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

5



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

6

Forest Stewardship Council®

© FSC All rights reserved

FSC Česká republika

8

• 31 273 certifikátů
• 120 státu

FSC v číslech – dřevozpracovatelský řetezec

Forest Stewardship Council®

© FSC All rights reserved

FSC Česká republika

7

FSC v číslech - lesy
• 195 mil. ha lesů
• 82 států



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

7



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

8

Forest Stewardship Council®

© FSC All rights reserved

FSC Česká republika

14

EKOLOGICKÁ SEKCE:
• Česká inspekce životního prostředí
• Hnutí DUHA - Friends of the Earth Czech Republic
• Frank Bold
• Greenpeace Česká republika
• Čmelák - Společnost přátel přírody
• Správa Krkonošského národního parku
• ZO ČSOP Veronica
• Mendelova univerzita v Brně, Lesnická a dřevařská fakulta
• Mgr. Pavel Bína, Mgr. Michal Rezek, Ing. Jiří Schneider, Ph.D., 

RNDr. Richard Višňák, Ph.D.

Členové FSC ČR



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

9



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

10



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

11

Forest Stewardship Council®

© FSC All rights reserved

FSC Česká republika

© FSC All rights reserved

Děkuji za pozornost a za dotazy! 

Tomáš Duda

FSC ČR
Kounicova 42

602 00 Brno, Česká republika 
T +420 545 211 383

www.czechfsc.cz

Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

12

Revidovaný Český standard FSC
Vasil Hutník

Lesy města Solnice



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

13

Revidovaný Český standard FSC

V. Hutník
15. 11. 2016, Velká Bíteš

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

© FSC All rights reserved

Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

14



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

15



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

16



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

17



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

18

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

Děkuji za pozornost! 

Vasil Hutník 
T. +420 721 438 402

www.czechfsc.cz
Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí, projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP. 



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

19

Certifikační proces
Vasil Hutník 

Lesy města Solnice



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

20

Předběžný	audit

2

• Povinný	nad	50	000	ha	nebo	mají-li	HCV	nebo	
na	přání	klienta

• Audit	1-2	dny,	v	terénu	a	kanceláři
• Identifikace	problémů	a	slabých	míst
• Neveřejná	zpráva	s	popisem	případných	

neshod

Příprava na audit
• Pročtení	standardu	a	dalších	dokumentů,	sebehodnocení
• Nejasnosti	lze	řešit	s	FSC	ČR	či	odbornými	konzultanty
• Výběr	certifikační	firmy
• Vytvoření	(převzetí)	směrnice	FSC
• Implementace	směrnice,	vyškolení	personálu
• Adaptace	hospodaření
• (vnitřní	audit	od	skupinového	vedoucího)

1

FSC	certifikační	proces
Vasil	Hutník

15.	11.	2016	Velká	Bíteš

FSC®	F000100
FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

Projekt	byl	podpořen	Ministerstvem	životního	prostředí,	projekt	nemusí	vyjadřovat	stanoviska	MŽP.	



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

21

Certifikační	hodnocení

5

• certifikace	procesu,	méně	stavu
• malá	neshoda:	krátkodobé,	nesystematické	porušení	

požadavku,	omezené	dopady,	sjednána	náprava,	rok	
na	uzavření

• velká	neshoda:	opakované,	systematické,	úmyslné	
porušení,	dlouhodobé,	větší	dopady,	3	měsíce	na	
uzavření

• 5	velkých	neshod	– nevydání	certifikátu	do	
odstranění	nebo	pozastavení	platnosti	certifikátu

Certifikační	audit

4

• zpráva	z	auditu	zákazníkovi	a	2	nezávislým	
hodnotitelům	

• přezkum	zprávy	na	centrále	audit.	firmy
• zpráva	obsahuje	rozsáhlý	popis	majetku,	

vyhodnocení	shody	se	všemi	požadavky,	popř.	
seznam	neshod	

• část	zprávy	je	veřejná

Certifikační	audit

3

• veřejná	konzultace,	setkání	se	zájmovými	
skupinami	

• hodnocení	všech	požadavků	standardu
• kontrola	dokumentů,	rozhovory	se	

zaměstnanci	a	pracovníky,	terénní	šetření	
• auditní	tým	2-3	auditoři	podle	zaměření		



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

22

Roční	audit

8

• hodnocení	jen	části	požadavků	standardu	(2	
principy),	menší	rozsah	proti	hlavnímu	auditu,	
zaměření	na	neshody	

• kontrola	dokumentů,	rozhovory	se	
zaměstnanci	a	pracovníky,	terénní	šetření

• auditní	tým	2-3	auditoři	podle	zaměření	
• výsledkem	opět	zpráva	z	auditu

Orientační	cena	za	audit

7

• do	5	tis.	ha	– 30	Kč/ha
• 5	- 10	tis.	ha	– 15	Kč/ha
• 10	- 50	tis.	ha	– 8	Kč/ha
• 50	- 100	tis.	ha	- 4	Kč/ha
• 100	tis	- 1	mil	ha	- 3	Kč/ha
• 1	mil	ha	a	víc	- 2	Kč/ha

Udělení	certifikátu

6

• zápis	do	veřejné	databáze	info.fsc.org
• shrnutí	zprávy	veřejné
• platnost	5	let
• po	5	letech	recertifikace



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

23

FSC®	F000100
FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

Forest	Stewardship	Council®
FSC	ČR

Fairwood,	z.s.
Kounicova	42	

602	00	Brno,	Česká	republika
FSC®	F000207 - FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

czechfsc.cz

9

Projekt	byl	podpořen	Ministerstvem	životního	prostředí,	projekt	nemusí	vyjadřovat	stanoviska	MŽP.	



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

24

Skupinová certifikace lesů FSC
Tomáš Duda 

FSC ČR



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

25

Skupinová certifikace
• vhodná	pro	menší	lesní	majetky	a	jejich	sdružení
• snížení	nákladů	na	certifikaci
• přistoupit	se	dá	kdykoliv	na	základě	souhlasu	s	členstvím	a	

vnitřního	přijímacího	auditu
• platba	členského	poplatku,	většinou	paušál	podle	ha	nebo	

intenzity	hospodaření

2

Skupinová certifikace
• řídí	se	požadavky	normy	FSC-STD-30-005	(V1-0)
• velikost	skupiny	není	omezena
• vede	ji	jeden	člen	nebo	skupinový	vedoucí	(i	externí)
• skupinový	vedoucí	řídí	skupinu,	vypracuje	dokumentaci,	školí,	

konzultuje,	vykonává	přijímací	a	roční	vnitřní	audity,	jedná	s	
certifikační	firmou,	může	pomoci	s	propagací	či	prodejem	
dřeva	a	finanční	podporou	pro	skupinu

1

Skupinová	certifikace	lesů	FSC

FSC®	F000100
FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

Tomáš	Duda
15.	11.	2016	Velká	Bíteš

Projekt	byl	podpořen	Ministerstvem	životního	prostředí,	projekt	nemusí	vyjadřovat	stanoviska	MŽP.	



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

26

Fungující skupiny
• skupiny	ve	Švýcarsku	a	Německu	(např.	290	členů	na	50	000	

ha	nebo	24	členů	na	56	000	ha	v	okolí	Bernu)
• Slovensko:	Gemerské	regionálne	sdruženie	vlastníkov	

neštátných	lesov	(14	000	ha,	6	členů)	nebo	Únia	diecézných	
lesov	(22	000	ha,	6	členů)

• Milan	Hron	– obce	na	Svitavsku,	Zlín,	obce	Stř.	Čechy	- 1830	ha

5

Audity
• přijímací	audit	při	přijetí	majetku	(člena)	do	skupiny	

vedoucím	skupiny
• každoroční	vnitřní	audit	vedoucím	skupiny	na	vzorku	

LHC
• občasné	audity	certifikační	firmou	na	vzorku	LHC	x:

– Skupina	malých	lesů	˂	500	ha,	počet	auditovaných	LHC	
X=	0.6 *	√y (resp.	˂	100	ha	x	=	0.3 *	√y).	Možné	jen	3	
audity	za	5	let.

– Skupina	lesů	˃	500	ha,	počet	auditovaných	LHC	x =	0.2	*	
y	(resp.	˃	10	000	ha	x =	0.8*	y)

4

Skupinová certifikace
• člen	se	zavazuje	spolupracovat	s	vedoucím	skupiny,	sdílet	část	

informací,	umožnit	přístup	auditorům,	zavést	hospodaření	
podle	standardu	a	případně	pracovat	na	odstranění	neshod	z	
vnitřních	a	externích	auditů

• významné	neplnění	jednoho	člena	může	ohrozit	skupinu

3



FSC®F000207 FSC - dobré pro les, dobré pro lidi!

Forest Stewardship Council
FSC Česká republika

27

FSC®	F000100
FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

7

Forest	Stewardship	Council®
FSC	ČR

Fairwood,	z.s.
Kounicova	42	

602	00	Brno,	Česká	republika
FSC®	F000207 - FSC®	A.C.	All	rights	reserved	

czechfsc.cz

Projekt	byl	podpořen	Ministerstvem	životního	prostředí,	projekt	nemusí	vyjadřovat	stanoviska	MŽP.	

Malé	lesy

• v	ČR	s	rozlohou	do	500	ha
• FSC	uznává	důležitost	malých	vlastníků	lesů	a	jejich	obtížnější	

přístup	k	přínosům	lesní	certifikace	
• zjednodušení	nebo	vypuštění	některých	pravidel
• zlevnění	certifikace

6



FSC®

Forest Stewardship Council®

Základní ideou nevládní neziskové organizace Forest Stewardship Council (FSC) je podporovat 
ekologicky šetrné, sociálně prospěšné a ekonomicky životaschopné obhospodařování lesů, a tím 

napomoci chránit ohrožené a devastované světové lesy.

FSC proto vytvořilo prestižní mezinárodní systém certifikace lesů a podniků, které dřevo z certifiko-
vaných lesů zpracovávají ve výrobky.

 
Logo FSC na výrobku znamená záruku, že svým nákupem podporujete lesní hospodaření 

šetrné k přírodě a místním lidem.

      www.czechfsc.cz | www.poznejdrevo.cz

FSC®F000207


